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از جمله البسه ای که سهم بزرگی از بازار مد و پوشاک را به خود اختصاص داده، تی شرت است که همواره در طراحی هايی متنوع با 
چاپ هايی خاص عرضه می گردد و می تواند برای هر کس با هر سن، جنس و طبقه قابل استفاده باشد. هدف از پژوهش حاضر بررسی 
سلیقه يابی در تی-شرت های چاپی است. اين پژوهش از نظر هدف کاربردی و روش پیشبرد آن توصیفی - تحلیلی می باشد. جامعه ی 
آماری پژوهش، دو گروه را شامل می شود. گروه اول کلیه ی مصرف کنندگان دو نوع تی شرت با مصرف بشور و بپوش و مهمانی در شهر 
مشهد می باشند که شامل مردان و زنان در رده های سنی مختلف می  شود و پرسشنامه ی آنان بر اساس مدل کانو از تکنیک گسترش 
عملکرد کیفیت طراحی گرديد. علاوه بر اين، از کارشناسان امر چاپ پارچه و البسه نیز به طور جداگانه استفاده شد. يافته ها نشان 
می دهند نظرات زنان و مردان در مورد تی شرت بشور و بپوش و مهمانی با يکديگر تفاوت معنی داری ندارد. همچنین در مطالعه ی  بشور و 
بپوش، بین میانگین نتايج با رده سنی های مختلف اختلاف معنی داری وجود ندارد اما در مطالعه ی مهمانی وجود دارد. نهايتا بین میانگین 

نتايج با مخاطبین با سطح تحصیلات مختلف در هر دو مطالعه ی بشور و بپوش و مهمانی، تفاوت معنی داری وجود دارد.

1- مقدمه
امروزه تی شرت ســهم بزرگی از بازار مد  و پوشاک را به 
خود اختصاص داده است و همواره در طراحی هايی متنوع 
با چاپ هايی خاص عرضه می گــردد و اين روند هر روز 
متفاوت تر از روز قبل پیش می رود. تی شــرت با مدل و 
جنس های متنوع که به آسانی به عنوان کالا در دسترس 
عموم قرار می گیرد، می تواند صرفنظــر از اندازه، رنگ و 
طرح، برای هر کس با هر سن، جنس و طبقه قابل استفاده 
باشد. اين پوشاک هويت جنسیتی نداشته و زنان نیز مانند 
مردان می توانند از آن استفاده کنند ) نرسیانس، 1385(. 
نکته ی قابل تامل تفاوت ســلیقه ی خانم ها و آقايان در 
اســتفاده از طرح ها و رنگ های چاپی است. گاهی اوقات 
موضوع سبک لباس-پوشیدن نیست و بیشتر به جزئیات 

و اکسسوری ها  باز می گردد که در اين موارد همه چیز به 
ترجیحات شخصی و باورهای آنان بستگی دارد. مردان و 
زنان با دو الگوی متفاوت رنگ ها و طرح های مورد علاقه ی 
خود را عنوان می کنند. انتخاب رنگ نشان دهنده-ی اين 
اســت که افراد شخصیت های متفاوتی دارند که با توجه 
به سن، جنســیت، فرهنگ و ... اين تمايلات رنگی برای 
آنان متفاوت است. برای اغلب آقايان انتخاب رنگ مناسب 
کمی دشوار و گیج کننده اســت زيرا اصول روانشناسی 
رنگ ها در استايل  خود را به درستی نمی دانند و استايل 
خود را به رنگ های کمی، محدود می کنند. معمولا افراد 
به طرح های متنوعی نیز علاقه دارند. در اين میان، برخی 
از طرح ها در بین يک جنسیت طرفداران بیشتری دارد. 
حال آنکه جنسیت ديگر، به آن اندازه آن را نمی پسندند 
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البته نه اينکه از آن بیزار باشند يا اينکه از آن طرح ها استفاده نکنند اما قطعا 
در اولويت های نخستین آنان جای نمی گیرد. بنابراين بررسی اولويت بندی 
خواســته ها و انتظارات مشتريان موجب ارتقای کیفیت محصول شده و 

فروش بیشتر برای سازمان را به همراه خواهد داشت. 
  QFD يکی از ابزارهای ارزيابی کیفیت، روش گسترش عملکرد کیفیت يا
می باشد، روشــی برای ترکیب هنر و مهندسی برای ايجاد يک محصول 
موفق ) QFD .) Brotchner and mazur, 1999 يکی از تکنیک هايی است 
که برای طراحی محصولات و خدمات به منظور منعکس کردن نیازهای 
مشــتريان مورد اســتفاده قرار می گیرد )Shahin et al, 2011(. هدف از 
انجام اين پژوهش، استفاده از تکنیک QFD و مدل کانو به عنوان يک ابزار 
مهم به منظور نیل به اهدافی از جمله رضايت مشتريان و بهبود کیفیت 
محصولا ت است به اين صورت که ابتدا خواسته ها و انتظارات مشتريان دو 
نوع تی شرت با مصرف بشور و بپوش و مهمانی، در مشخصه ها و نیازهای 
طراحــی و فنی، به کمک چارچــوب کاری خانه ی کیفیت اولويت بندی 
می شود. پس از تعیین خواســته های مشتريان بر اساس نیازمندی های 
اساسی، عملکردی و انگیزشــی و درجه ی اهمیت آنها، مقايسه ی نتايج 
خانم ها و آقايان، همچنین مقايسه ی نتايج بر اساس متغیر سن و تحصیلات 
مشخص شده و در نهايت پیشنهادات موثر و کارآمد، جهت دستیابی به 
چاپی با ثبات، مقرون به صرفه و جذاب برای افزايش رضايتمندی خانم ها 

و آقايان، ارائه خواهد شد. 

مبانی نظری و پیشینه پژوهش

چاپ تی شرت  
تی شــرت در آغاز بدون شک کارکردی نظیر زيرپوش داشته است با اين 
وجود در دهه ی 40 میلادی بسیاری از کارگران لباس های بدون آستین 
می پوشــیدند که به آنها زيرپیراهنی گفته می شد ) سیدنا، 1394(. طی 
جنگ دوم جهانی، تی شــرت، هم از ســوی ارتش و هم از طرف نیروی 

دريايی به عنوان يک مقوله ی استاندارد و پذيرفته شده در آمد. 
بکارگیری آن توسط نیروهای نظامی، سبب گرديد تا تی شرت به سمبلی 
از مردانگــی و قدرت کــه در عین حال همــه  کاره و راحت بود، تبديل 
شــود )Amber Easby, Henry Oliver, 2007( اختراع »پلاستیزول« و 
جوهرهای ماندگار پلاستیکی و نقاشی اســپری  در سال 1959، تولید 
 .)English, 2013( انبوه تی شرت در دهه ی 60 میلادی را سرعت بخشید
به تدريج حضور تی شــرت و استفاده از آن در همه جا، باعث بهینه سازی 
مراحل مختلف صنعت جهانی پوشــاک گرديــد )Crane,2011(. امروزه 
تی شرت علاوه بر مد، در زمینه های ديگری نیز مورد استفاده قرار می گیرد، 
به خصوص در صنعت تبلیغات که بصورت يک شمايل فرهنگی درآمده 
و معمولا با مفاهیمی ازقبیل الگوی سرمايه-داری، سبک زندگی راحت و 
معاشرت پذيری مطرح می گردد. چندگانگی بصری و تصويری که تی شرت 
ارايه می دهد، شامل بیان باورهای اجتماعی يا سیاسی، وابستگی ها، علايق 
و تمايلات می شــود و به آســانی اين قابلیت را دارد تا به يک محصول 
تبلیغاتی، آگهی بازرگانی و يا رســانه ای برای بیان شخصی تبديل گردد 

)English, 2013(. در کل می توان اينگونه مطرح کرد که؛ تی شــرت ها 
قادرند به جای افراد صحبت کنند. 

تصاوير و شــعارها و آنچه بر روی تی شرت نقش بسته، اين قابلیت را در 
آن ايجاد می کند که افراد از آن، به عنوان جنبه های مختلفی از شخصیت 
خود، استفاده کنند )Wells,Troth, 2007). گستردگی و رواج استفاده از 
اين نوع پوشش در اقصی نقاط دنیا باعث می شود که طرح، پیام و تصوير 
يک طراح يا يک شرکت تبلیغاتی و غیره از فرهنگ و اقلیمی، به جای جای 
ديگر دنیا امکان ورود و حضور پیدا کند. اين خود عملکرد رسانه گونه ای 
برای اين لباس ايجاد کرده است و به همین دلیل چاپ روی تی شرت به 

يک تجارت مشهور تبديل شده است. 

 QFD تکنیک
تعاريف گوناگونی برای روش گســترش عملکرد کیفیت که روشی صرفا 
کیفی اســت )Tan & Pawitra, 2001( عنوان شده است. بنا به تعريفی 
از يوجــی آکائو  ) 1994 ( بنیان گــذار اين روش، QFD مترجم نیازها و 
انتظارات مشــتری در قبال يک محصول است که تبديل به ويژگی های 
محصــول می گردد. هدف از اجرای QFD برآورده کردن خواســته هايی 
از مشتريان اســت که در قالب شی ملموس، بتواند مطلوبیت مورد نظر 

 .)Akao, 1990( مشتری را به وی ارائه دهد
QFD می توانــد کیفیت محصولات را بهبود بخشــد و محصولاتی را با 
هزينه ی پايین تر ارائه  دهد و ســپس می تواند سهم بازار را افزايش دهد 
)Quality Function Deploymen .)Lee et al, 2008، ترجمــه ی لاتین 
اصطلاح ژاپنی» Hin shitsu Ki no Ten kai« است، که معنی فارسی هر 
  )A. Lockamy & A.Khurana, 1995( : جزء آن به صورت زير می باشد

Hin shitsu: به معنای »کیفیت يا علامت و مشخصه ی ويژه«
Ki no: به معنای »مکانیزم يا فعالیت و کار ويژه«

Ten kai: به معنای »سیر تکامل، انتشار، توسعه ی گسترش«
تکنیک QFD يک ابزار چند مشــخصه ای اســت که اجزای اصلی يک 
سازمان و وظیفه ی پیچیده ی درک انتظارات مشتريان و در نهايت رضايت 

   .)Temponi et al, 1999( مشتری را فراهم می کند

مدل کانو
اکثــر تعاريف درباره ی کیفیت، آن را به صورت خطی و تک بعدی عنوان 
می کنند. اما پروفســور نورياکی کانو  و چند تــن از همکارانش  )1984 
( با معرفی مدل کانو تلاش کردند کیفیت را در بســتر نیازهای مشتری 
تعريف کنند و نظريه ی سنتی را رد کردند و کیفیت غیرخطی و دو بعدی 
را مطرح کردند )Davenport et al, 1990(. مدل رضايت مشــتريان کانو 
 ،QFD ادغام نمود. چرا که پیش نیاز QFD را می توان به طور بهینه ای با
 .Griffin & Hauser،)1993( شناســايی و اولويت بندی نیازها می باشــد
سطح رضايت مشتريان وابسته به میزان ارضای نیازهای آشکار و پنهان 
آنهاست. از آنجا که تاثیر هر نیاز بر رضايت مشتری متفاوت است، تعیین 
نیازهايی که رضايت بیشــتری را برای مشتريان به ارمغان می آورد حايز 
اهمیت است )Shillito et al, 1994(. مدل کانو درک الزامات محصول يا 
خدمت را ارتقا می دهد. خصلت هايی که تاثیر بیشتری در رضايت مشتری 
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دارند را می توان تشــخیص داد مخصوصا زمانی که نیاز به مقايسه وجود 
دارد راهنمايی مفیدی ارائه می دهد. همچنین می تواند در بسط تمايز در 
محصول يا خدمت با تشخیص خصلت های جذاب، کمک  کننده باشد زيرا 
خصلت های جذاب برای برنده  شــدن در رقابت، کلیدی و مهم هستند. 
مزيت ديگر مدل کانو آنســت که به حداقل محاسبات رياضی نیاز دارد و 
 Bhattacharyya et al,( اطلاعات مربوطه به ســرعت جمع آوری می شود
1994(. کانو در مدل خود نیازمندی های مشــتريان و يا به عبارت ديگر 
خصوصیات کیفی محصولات را به سه دسته ی الزامات اساسی، عملکردی 
و انگیزشی تقسیم نمود. مزيت روش کانو آنست که برخلاف آنچه که در 
گذشته مرسوم بود نیاز نیست مشتريان و پاسخ دهندگان قبلا محصول يا 

خدمت را تجربه کرده باشند ) سطوتی ادب، 1393(.

پیشینه تحقیق

پیشینه ی داخلی
بزرگمهر در سال 1380 در کتاب خود با عنوان ) تاريخ لباس : 5000 سال 
پوشاک زنان و مردان جهان ( از تی شرت به اين صورت ياد کرده است: در 
سال 1954 مجله ی ) وگ  ( که جديدترين طرح های لباس در آن به چاپ 
می رسید، پیراهن تريکوی لطیفی را عرضه کرد که )پیراهن تی شرت( نام 
گرفت و در واقع همان بلوز تريکوی جلو بســته ای بود که قدش افزايش 

يافته و تبديل به پیراهنی سبک و راحت شده بود.
در پژوهــش ســیدنا )1394( با عنوان )تحلیل الگــوی مصرفی تصاوير 
تی شرت در شهر تهران ( به بررسی تاريخچه ی تی شرت در جهان و ايران 

و تکنیک های متداول چاپ بر روی تی شرت پرداخته شده است. 
مرادی ) 1395 ( در پژوهش خود با عنوان )بررسی روند تاريخی چاپ های 
سنتی و صنعتی در منسوجات ايران(، به بررسی روند تاريخی چاپ های 
سنتی و صنعتی منسوجات در ايران پرداخته و به اين نتیجه رسیده که 
چاپ های سنتی بر روی پارچه در دوره-های مختلف، دستخوش تحولات 
زيادی شده است و در نهايت با ورود چاپ های صنعتی به کشور، تحت تاثیر 
هنر غرب، چاپ های ســنتی در ايران رو به زوال نهاده اند. اگرچه با ارائه ی 
راهکارهای مناسب می توان به احیا و گسترش آنها کمک نمود، از جمله 
با تلفیق نقوش و با استفاده از چاپ های امروزی می توان به خلاقیت های 

نوينی در اين عرصه دست يافت. 
ازوجــی )1396( در مطالعه ی خود با عنوان )بررســی مشعوف ســازی 
مشتريان با استفاده از کانو QFD(، در مورد تاريخچه ی QFD بیان داشته 
آکائو مبدع اولیه ی آن و کسی است که از بعد علمی و گسترش عمومی 
اين شــیوه تلاش کرد و اولین کتاب در اين مورد نیز توســط »آکائو« و 

»میزونو« نوشته شده است. 
محقر و همکاران )1395( در مقاله ی خود با عنوان ) بهبود روش فناوری های 
کلیدی با استفاده از گسترش عملکرد کیفیت ، تحلیل پوششی داده ها و 
منطق فازی (، گســترش عملکرد کیفیت را يکی از مهم ترين ابزارهای 
مديريت کیفیت می دانند که برای طراحی و توســعه ی محصول به کار 

می رود. 

گلشن و همکاران )1391( در مقاله ی خود با عنوان ) به کارگیری گسترش 
عملکرد کیفیت )QFD( در تولید ) مورد : تولید پیراهن مردانه ( ( تکنیک 
گسترش عملکرد کیفیت را يک ابزار مهم به منظور نیل به اهداف از جمله 
رضايت مشتريان و بهبود کیفیت محصولات دانسته که به کمک چارچوب 
کاری خانه ی کیفیت، خواســته ها و انتظارات مشتريان از محصولات در 

مشخصه ها و نیازهای طراحی و فنی بسط و گسترش می يابد.  

پیشینه ی خارجی
نمانجا کاســیکويک  و همکاران )2016( در مقاله ی خود با عنوان )چاپ 
منسوجات – گذشته، حال، آينده( در تعريف چاپ بیان کرده اند که چاپ 
پارچه را می توان فرآيند انتقال جوهر به بســترهای نساجی با استفاده از 

تکنیک و ماشین آلات مخصوص چاپ تعريف کرد.
محمد آصف حســین  و همــکاران )2015( در پژوهش خود با عنوان ) 
بررسی اجمالی فرآيند چاپ پارچه در صنعت نساجی (، انواع تکنیک های 
چاپ از قبیل چاپ پیگمنت، کرک، سابلیمیشن، تخلیه، فويل، لاستیک، 

براق و .. را بررسی کردند. 
ايســلم  و رحمان خان  )2014( در مطالعه ی خود بــا عنوان ) ارزيابی 
پايداری محیطی محصول پوشاک. مطالعه ی موردی: تی-شرت بافتنی (، 
بر روی يک ابزار ارزيابی اســتاندارد به نام Higg Index که اساسا به طور 
گسترده ای برای اندازه گیری پايداری محیطی محصولات مختلف پوشاک 

مورد استفاده قرار می گیرد، تحقیقاتی را انجام دادند. 
  S.Oliver ,BUTex-Innovation محصول انتخاب شــده تی شــرت های
 Yellow were taken into consideration و ,PUMAEsprit ,Aarong
بــود. در اين میــان بعضی از محصولات از امتیــاز بالاتر و محصولاتی با 

مارک های محلی نیز نمره کمتری را کسب کردند . 
میلیتارو  و همکاران )2014( در مقاله ی خود با عنوان )FD روشی نوين 
برای توسعه ی محصولات در صنعت نساجی و پوشاک(، بیان کردند که با 
توجه به شرايط فعلی تجارت که عمیقا با پديده جهانی سازی و حرکت آزاد 
کالا مشخص شده است، سازمان ها بايد چارچوبی مديريتی ايجاد کنند تا 
سريع محصولات و خدمات خود را با نیازهای روزافزون مشتری ها تطبیق 
دهنــد. در اين رابطه ســازمان ها در زمینه های مختلف از جمله صنعت 
نساجی بايد به طور مداوم نوسازی و سازگاری اين محصولات با نیازهای 

مشتريان را رعايت کنند تا در نبردی رقابتی زنده بمانند.
يواســا  )1998( در پژوهــش خود بــا عنوان کاربــرد QFD در ارزيابی 
فعالیت های کیفیت چاپ، ابراز داشت که مهم ترين ماموريت يک برنامه ی 
کیفیت چاپ اين است که اطمینان حاصل شود که تقاضای مشتريان از 
کیفیت چاپ در محصول نهايی طراحی شود. برای دستیابی به اين هدف 

بايد 5 کار انجام شود: 
1- درک نیازهای مشتری. 

2- ارزيابی کیفیت چاپ مورد نظر. 
3- مرتبط ساختن نیازهای مشتری با معیارهای هدف. 

4- تنظیم محدوده ی تحمل. 
5- محک رقابت. 
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روش شناسی تحقیق

ماهیــت اين پژوهش کاربردی و روش پیشــبرد آن توصیفی - تحلیلی 
می باشد. در تحقیقات توصیفی محقق به دنبال چگونه بودن موضوع است 
و می خواهد بداند پديده های متغیر، شی يا مطلب چگونه است. به عبارت 
ديگر اين پژوهش وضع موجود را بررســی می کند و به توصیف منظم و 
نظام دار وضعیت فعلی آن می پردازد و ويژگی ها و صفات آن را مطالعه و در 
صورت لزوم ارتباط بین متغیرها را بررسی می نمايد و می توان گفت پژوهش 
حاضر بر اساس دو اصل روايی ) قابل اندازه گیری ( و پايايی ) نتايج يکسان 
در شرايط مشابه ( پژوهش، صورت گرفته است. جامعه ی مورد نظر در اين 
پژوهش که نرمال بودن آن با استفاده از آزمون کولموگروف – اسمیرنوف 
اثبات گرديد، دو گروه را شامل می شود. گروه اول کلیه ی مصرف کنندگان 
دو نوع تی شرت با مصرف بشور و بپوش و مهمانی در شهر مشهد می باشند 
که شامل مردان و زنان در رده های سنی مختلف می  شود و پرسشنامه ی 
آنان با استفاده از مدل کانو از تکنیک گسترش عملکرد کیفیت و بر اساس 
نیازمندی های اساسی، عملکردی و انگیزشی طراحی گرديد. علاوه بر اين 
برای اطمینان، از کارشناسان و خبرگان امر چاپ پارچه و البسه نیز به طور 

جداگانه در شهر مشهد استفاده شد. 

يافته های پژوهش

آمار توصیفی پرسشنامه ها 
جنسیت

طبق نمونه گیری طبقه ای انجام شــده در هر خوشه، نسبت افراد مورد 

مصاحبه در مورد مصرف کنندگان بصورت نسبت مساوی 50 – 50 بودند 
و در مورد خبرگان 2 نفر خانم و مابقی آقا بودند. 

سن
طبق جدول 2 گروه سنی 25 تا 34 سال بیشترين درصد شرکت کنندگان 

در اين پژوهش می باشند.

تحصیلات
همانطورکه پیداست )جدول 3( تعداد افراد شرکت کننده در اين پژوهش 

جدول1- مقادير آلفای کرونباخ برای 3 گروه مشتريان

جدول 2 - سن

جدول 3- تحصیلات 

جدول 4- تی شرت بشور و بپوش – مصرف کنندگان
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که دارای مدرک ديپلم و لیسانس می باشند مساوی است و بیشترين آمار، 
و افرادی که دارای مدرک دکتری و بالاتر می باشند کمترين آمار را به خود 

اختصاص داده  است.

 ) kolmogorov - Smirnov ( آزمون نرمال سازی
در اين پژوهش به منظور بررســی نرمال سازی جامعه ی آماری از آزمون  

کولموگروف-اسمیرنوف استفاده شده است. 
با توجه به جدول 4 ســطح معنــاداری تمامی داده ها بیشــتر از 0/05 
بوده اســت، از اين رو می توان گفت که توزيع داده های بدســت آمده از 
پرسشنامه های تحقیق در مشتريان تی شرت بشور و بپوش نرمال است. با 
توجه به جدول 5 سطح معناداری داده ها در الزامات عملکردی و انگیزشی 
بیشــتر از 0/05 بوده اســت، از اين رو می توان گفت که توزيع داده های 
بدست آمده از پرسشنامه های تحقیق در اين دسته از الزامات، در مشتريان 

تی شرت مهمانی نرمال است. 

مقايسه ی الزامات اساسی با عملکردی و انگیزشی از طريق آزمون 
تحلیل واريانس

در اين پژوهش به منظور مقايســه ی  بین چند متغیر مســتقل ) الزامات 
اساســی با عملکردی و انگیزشــی ( و اولويت بندی آنها از آزمون تحلیل 

واريانس استفاده شده است. 
مطابق جدول 6 ســطح معناداری آلفا در الزامات اساسی با عملکردی در 
مشتريان تی شرت بشور و بپوش، بیشــتر از 0/05شده يعنی با يکديگر 
اختــلاف ندارند. همچنین ســطح معناداری آلفا در الزامات اساســی با 
انگیزشی در مشتريان تی شرت بشور و بپوش، کمتر از 0/05شده يعنی با 

يکديگر اختلاف دارند.
مطابق جدول 7 ســطح معناداری آلفا در الزامات اساسی با عملکردی در 

جدول 5 - تی شرت مهمانی – مصرف کنندگان 

جدول6 - تی شرت بشور و بپوش – مصرف کنندگان
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مشتريان تی شرت مهمانی، کمتر از 0/05شده يعنی با يکديگر اختلاف 
دارند. ســطح معناداری آلفا در الزامات اساسی با انگیزشی در مشتريان 

تی شرت مهمانی، کمتر از 0/05شده يعنی با يکديگر اختلاف دارند.

مقايسه ی نتايج خانم ها و آقايان با استفاده از آزمون T مستقل 
در اين پژوهش جهت مقايسه ی میانگین ها از آزمونT استفاده شده است. 
با مشــاهده ی مقدار سطح معنی داری )sig( آزمون لوين که برابر 0/557 
شده اســت )بزرگتر از 0/05(، فرض برابری واريانس ها در دو گروه تايید 
شــده لذا از رديف بالايی آزمون T استفاده می شود که مشاهده می شود 
مقدار sig برابر عدد 0/371 بوده و از 0/05 بزرگتر است که چنین می توان 
نتیجه گرفت که میانگین نتايج زنان و مردان در مورد مطالعه ی بشــور 
و بپوش با هم، تفاوت معنی داری با يکديگر ندارند ) نظراتشــان مشــابه 

می باشد(.
با مشاهده  مقدار سطح معنی داری )sig( آزمون لوين که برابر 0/561 شده 

است )بزرگتر از0/05 (، فرض برابری واريانس ها در دو گروه تايید شده لذا از 
رديف بالايی آزمون T استفاده می شود که مشاهده می شود مقدار sig برابر 
عدد 0/500 بوده و از 0/05 بزرگتر است که چنین می توان نتیجه گرفت 
که میانگین نتايج زنان و مردان در مورد مطالعه ی مجلسی با هم، تفاوت 

معنی داری با يکديگر ندارند )نظراتشان مشابه می باشد(.

مقايسه ی نتايج بر اساس متغیر سن با استفاده از آزمون تحلیل 
واريانس

با مشاهده ی مقدار ســطح معنی داری )sig( که برابر 0/167 شده است 
و از 0/05 بزرگتر اســت چنین نتیجه می شود که بین میانگین نتايج با 
رده سنی های مختلف اختلاف معنی داری وجود ندارد )در فاصله اطمینان 

.)%95
با مشاهده ی مقدار ســطح معنی داری )sig( که برابر 0/046 شده است 
و از 0/05 کوچکتر است چنین نتیجه می شود که بین میانگین نتايج با 

جدول 7 - تی شرت مهمانی – مصرف کنندگان

جدول 8 - خروجی آمار استنباطی نتايج خانم ها و آقايان برای تی شرت بشور و بپوش
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مخاطبین با رده ســنی مختلف تفاوت معنی داری وجود دارد )در فاصله 
اطمینان %95 (. 

مقايسه ی نتايج بر اساس متغیر تحصیلات با استفاده از آزمون 
تحلیل واريانس

با مشاهده ی مقدار ســطح معنی داری )sig( که برابر 0/004 شده است 
و از 0/05 کوچکتر است چنین نتیجه می شود که بین میانگین نتايج با 
مخاطبین با سطح تحصیلات مختلف، تفاوت معنی داری وجود دارد  ) در 

فاصله اطمینان %95 (.
با مشاهده ی مقدار ســطح معنی داری )sig( که برابر 0/026 شده است 

و از 0/05 کوچکتر است چنین نتیجه می شود که بین میانگین نتايج با 
مخاطبین با سطح تحصیلات مختلف تفاوت معنی داری وجود دارد ) در 

فاصله اطمینان %95 (.

بحث و نتیجه گیری

به طور کلی پس از بررسی های صورت گرفته نتايج پژوهش حاضر نشان 
می دهد اولويت بندی نیازها و خواسته های مشتريان تی شرت بشور و بپوش 
بر اساس نتايج خانه  کیفیت بدين شرح می باشد: استفاده از رنگ طبیعی، 

جدول 9 - خروجی آمار استنباطی نتايج خانم ها و آقايان برای تی شرت مهمانی

جدول 11 - خروجی آمار استنباطی نتايج بر اساس متغیر سن برای تی شرت مهمانیجدول 10 - خروجی آمار استنباطی نتايج بر اساس متغیر سن برای تی شرت بشور و بپوش

جدول 12 - خروجی آمار اســتنباطی نتايج بر اساس متغیر تحصیلات برای تی شرت 
جدول 13 - خروجی آمار استنباطی نتايج بر اساس متغیر تحصیلات برای تی شرت مهمانیبشور و بپوش
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به کاربردن رنگ سال، گارانتی چاپ، تنوع تکنیک های چاپ ) همگی در 
دسته الزامات انگیزشی هستند (، ثبات چاپ، چاپ برجسته، طراحی سه 
بعدی، طرح تبلیغات برند، همخوانی رنگ ها، قیمت تمام شده، چاپ های 
هنری، وضوح طرح چاپ، تصاوير طنزآمیز، مفاهیم اعتراضی در چاپ، تنوع 
رنگ در چاپ، عناصر گرافیکی در چاپ، مفاهیم معنايی در چاپ، حضور 
چاپ، رنگ ملايم / جیغ، رنگ گرم / سرد. در مورد تی شرت مهمانی نیز 
بدين شرح است: استفاده از رنگ طبیعی، به کار بردن رنگ سال، گارانتی 
چاپ، طراحی ســه بعدی ) همگی در دسته ی الزامات انگیزشی هستند (، 
ثبات چاپ، چاپ برجسته، تصاوير طنز آمیز، طرح تبلیغات برند، همخوانی 
رنگ ها، قیمت تمام شــده، مفاهیم  اعتراضی در چاپ، چاپ های هنری، 
عناصر گرافیکی در چاپ، وضوح طرح چاپ، حضور چاپ، مفايم معنايی 
در چاپ، تنوع تکنیک های چاپ، رنگ ملايم / جیغ، تنوع رنگ در چاپ، 
رنگ گرم / سرد. میانگین نتايج نشان می دهد، نظرات زنان و مردان در مورد 
تی شــرت بشور و بپوش و مهمانی با يکديگر تفاوت معنی داری نداشته و 

مشابه هم می باشد. 
همچنین میانگین نتايج برای تی شرت بشور و بپوش در رده سنی 30-20 
سال از بقیه بیشتر است و بعد به ترتیب کمتر از 20 سال، بالاتر از 40 سال 
و در آخر هم 30 -40 سال و بین میانگین نتايج با رده سنی های مختلف 
اختلاف معنی داری وجود ندارد بعبارتی نظرات در رده های سنی مختلف 
يکسان است. در مورد تی شرت مهمانی میانگین نتايج در رده سنی بالاتر 
از40سال از بقیه بیشتر است. و بعد به ترتیب30-40سال، 20-30 سال و 
در آخر هم کمتر از 20 سال و بین میانگین نتايج با مخاطبین با رده سنی 
مختلف تفاوت معنی داری وجود دارد به اين صورت که يک مورد میانگین 
نتايج مخاطبین در4رده سنی متفاوت می باشد که متغیرهای مستقل آن 
با يکديگر تفاوت معنی داری با يکديگر دارند. میانگین نتايج رده ســنی 
کمتر از 20 سال با نتايج مخاطبین با رده سنی بالاتر از 40 سال تفاوت 

معنی داری دارند. 
از طرفی میانگین نتايج مخاطبین برای تی شرت بشور و بپوش با مدرک 
کارشناســی ارشد و بالاتر از بقیه بیشتر اســت و بعد به ترتیب کاردانی، 
کارشناسی و در آخر هم ديپلم و زيرديپلم. بین میانگین نتايج با مخاطبین 
با سطح تحصیلات مختلف نیز، تفاوت معنی داری وجود دارد به اين صورت 
کــه میانگین نتايج مقطع تحصیلی ديپلم و زيرديپلم با نتايج مخاطبین 
با مقطع تحصیلی کارشناسی و ارشــد و بالاتر تفاوت معنی داری دارند. 
میانگین نتايج مقطع تحصیلی کاردانی فقط با نتايج مخاطبین با مقطع 
تحصیلی ارشــد و بالاتر تفاوت معنــی داری دارند. میانگین نتايج مقطع 
تحصیلی کارشناســی فقط با نتايج مخاطبین با مقطع تحصیلی ارشد و 
بالاتر تفاوت معنی داری دارند. در مورد تی شــرت مهمانی میانگین نتايج 
مخاطبین با مدرک کارشناســی از بقیه بیشتر اســت. و بعد به ترتیب 
کاردانی، ديپلم و زيرديپلم و در آخر هم ارشد و بالاتر و بین میانگین نتايج 
با مخاطبین با سطح تحصیلات مختلف نیز تفاوت معنی داری وجود دارد 
به اين صورت که میانگین نتايج مقطع تحصیلی ديپلم و زيرديپلم با نتايج 
مخاطبین با مقطع تحصیلی کارشناسی و ارشد و بالاتر تفاوت معنی داری 
دارند. میانگین نتايج مقطع تحصیلی کاردانی با نتايج مخاطبین با مقطع 
تحصیلی کارشناسی و ارشد و بالاتر تفاوت معنی داری دارند. میانگین نتايج 

مقطع تحصیلی کارشناسی با نتايج مخاطبین با مقطع تحصیلی کاردانی و 
ديپلم و زيرديپلم تفاوت معنی داری دارند.  

همچنین بر اساس نتايج مصاحبه با کارشناسان و خبرگان چاپ پیشنهاد 
می شود، اگر استفاده از طرح هايی با رنگ های براق و درخشان مدنظر باشد 
که در شــب نیز به خوبی ديده  شود، استفاده از فناوری چاپ فلورسنت 
بهترين گزينه است. از رنگ های روشن فلورسنت برای لباس های ورزشی 
از جمله لباس دويدن و برای افرادی که در تاريکی شــب و فضای باز کار 
می کنند استفاده می شــود زيرا چاپ فلورسنت بر روی پارچه ها طراحی 
بی نظیر و خیره کننده ای را به آن می بخشــد به طوری که در شب بسیار 
درخشــان است. چاپ فلوک با ذره های مخملی و رنگ های بسیار جذاب 
اســت که از لحاظ طیف رنگی، مشــکلی نداشته و می توان به کمک آن 
طرح های چند رنگ بی نظیری را اجرا نمود. ديســکو از جمله چاپ هايی 
است که به علت جلوه ای که به کار می بخشد، در زمره ی افکت های فانتزی 
قرار می گیرد و می تواند به صورت تک و يا در ترکیب با ساير افکت ها در 
بسیاری از البسه از جمله تی شرت، تونیک های زنانه، لباس  های مجلسی 
و تريکو مورد استفاده قرار بگیرد. اين افکت از ماندگاری بالايی برخوردار 
بوده و در مقابل شست و شو نیز بسیار مقاوم است. به راحتی پوسته پوسته 

نشده و جلوه ی خود را از دست نخواهد داد.  
چنانچه استفاده از طرح هايی جذاب و متفاوت مدنظر باشد، تی شرت سه 
بعدی بهترين گزينه اســت. اين تی شرت دارای تصاوير سه بعدی بر روی 
خود است که شــامل تصاوير حیوانات، طبیعت و ديگر تصاوير جذاب و 
متنوع است که فرد را به دنیای درون خود می برند. اين تی شرت ها برای 
استفاده ی آقايان و خانم ها طراحی شده و برای چاپ تصاوير سه بعدی آن 
 UV از پرينترهای سه بعدی استفاده می شــود. در چاپ فلت بد از جوهر
استفاده می شود که ماندگاری بالايی در برابر نور خورشید دارد، در نتیجه 
نقوش و طرح های اين نوع چاپ در فضای خارجی، ماندگاری و دوام زيادی 
دارد. همین امر اين نوع چاپ را مناســب برای استقرار در فضای بیرونی 
می کند. چاپ ترام از لحاظ کیفیت و نزديکی کار چاپ شده روی پارچه به 
تصوير اصلی، می تواند با چاپ های با کیفیت مانند چاپ ديجیتال و چاپ 
ترانسفر به رقابت بپردازد و از لحاظ قیمت تمام شده و ثبات رنگی پارچه 
نیز نسبت به چاپ های نام برده بسیار باصرفه تر و قوی تر است. با اين چاپ 
در مصرف رنگ صرفه جويی خواهد شد و پوشش مناسب بر روی پارچه را 

می توان کنترل کرد. 
در شابلون سازی نیز صرفه جويی خواهد شد و با شابلون های کمتر می توان 
يک تصوير را چاپ کرد. چاپ با خمیر امولسیون از کیفیت بالايی برخوردار 
بــوده و با درجه های کیفی گوناگونی در بازار وجــود دارد. اين نوع رنگ 
به راحتی می تواند با جوهرهای خاص خود به طیف وســیعی از رنگ ها 
تبديل شود و از اين بابت مشکلی در میان نباشد. خمیر امولوسیون برای 
پارچه هايی که دارای رنگ های روشن هستند بسیار مناسب است، اما برای 
پارچه های تیره می بايست از رنگ سفیدی استفاده نمود که در بازار عموما 
با نام اورينت از آن ياد می شود. اين نوع از رنگ ها در برابر شست و شو بسیار 
مقاوم است و با مواد شوينده از بین نخواهد رفت. همچنین از ماندگاری 

بالايی برخوردار بوده و به راحتی دچار شکستگی و کدری نخواهد شد. 



بررسی سلیقه  یابی در تی شرت های چاپی تابستانه با  ... سودابه مالک و سیدمحمود طباطبایی

59مجله علمي - علوم و فناوري نساجي و پوشاک،  دوره 9، شماره 1، بهار 1399

منابع و مآخذ

14 ازوجی،4مجید4)413964(.4بررسی4مشعوف4سازی4مشتریان4با4استفاده4از4کانوQFD4.4پایان4نامه4ی4.
کارشناسی4ارشد،4موسسه4ی4آموزش4عالی4غیردولتی4–4غیرانتفاعی4آمل.

24 سطوتی4ادب،4علی4)413934(.4ارزیابی4نیازمندیهای4مشتریان4خدمات4صنعت4بازاریابی4شبکه4ای4.
با4استفاده4از4مدل4یکپارچه4شده4ی4کانو4QFD4–4)4مطالعه4ی4موردی4:4شرکت4نیوشانیک4(.4

پایان4نامه4ی4کارشناسی4ارشد،4دانشگاه4علم4و4هنر4یزد.
34 ســیدنا،4سید4عمادالدین4)413944(.4تحلیل4الگوی4مصرفی4تصاویر4تی4شرت4در4شهر4تهران.4.

پایان4نامه4ی4کارشناسی4ارشد،4دانشکده4ی4هنر4دانشگاه4آزاد4اسلامی4واحد4تهران4مرکزی.
44 گلشن4،4جوانشیر4.4معدنچی،4سمیرا4.4حسن4،4فراز4)413914(،4به4کارگیری4گسترش4عملکرد4.

کیفیت4QFD4(444(4در4تولید4)4مورد4:4تولید4پیراهن4مردانه4(،4چهارمین4کنفرانس4ملی4مهندسی4
و4مدیریت4نوآوری،4تهران،4بنیاد4پژوهشی4علوم4خلاقیت4شناسی،4تریز4و4مهندسی4و4مدیریت4

نوآوری.
54 محقر4.4خلوصی4.4خلوصی،4علی4.4محمد4هادی4.4سمیه،4)413854(.4بهبود4روش4فناوری4های4.

کلیدی4با4استفاده4از4گسترش4عملکرد4کیفیت،4تحلیل4پوششی4داده4ها4و4منطق4فازی.4مدیریت4
توسعه4ی4فناوری،4شماره4ی4،34صفحات41074تا44.1344

64 مرادی،4فائزه4)413954(.4بررسی4روند4تاریخی4چاپ4های4سنتی4و4صنعتی4در4منسوجات4ایران.4.
پایان4نامه4ی4کارشناسی4ارشد،4دانشگاه4الزهرا4)س(.

74 نرسیسیانس،4امیلیا4)413854(.4انسان،4نشانه،4فرهنگ.4تهران:4انتشارات4افکار..
84 ویل4کاکس،4روت4ترنر4)41380(.4تاریخ4لباس.4ترجمه4شیرین4بزرگمهر،4دوم،4تهران4:4توس..

9. Akao, Y (1990), Quality function deployment; integrating 
customer requirements into product design, Translated by 
Glenn Mazur Cambridge, MA, productivity Press, 115.

10. Akao,Y (1994), “Recent approach of quality function de-
ployment”, In QFD: The customer driven approach to qual-
ity planning and development,edited by Mizuno, S., and 
Akao, Y , Asian Productivity Organization, Tokyo, 25 216.

11. A.Lockamy, A.Khurana, (1995), “QFD: Total Quality Man-
agement for New Product Design”, Int. J.of Quality & Reli-
ability Management, Vol:12, No:1.

12. Asif Hossain, Mohammed and et al. ( 2015 ). Overview of 
Piece Printing Process in Textile Industry. IOSR Journal of 
Polymer and Textile Engineering, pp 17 – 28. 

13. Bhattacharyya, S. & Rahman, Z .)2004.( Capturing the cus-
tomer voice, the centerpiece of strategy making: A case study 
in Banking, European Business review, Vol.16, no 2.

14. Brotchner,J.,and Mazur, G (1999), Brand engineening using 
kansei engineening and QFD , QFD Institute, 1 24.

15. Crane, Diana. (2011), Encyclopedia of consumer culture, 
Singapore, Sage Publication, 1483, 1484.

16. Davenport, Thomas H., and James E. Short. (1990). The new 
industrial engineering: information technology and business 
process redesign. Sloan management review 31.4.

17. Easby, Amber & Oliver, Henry. (2007), The Art of The Band 

T-shirt, New York, Simon&Schuster, 1, 2, 3.
18. English, Bonnie. (2013), A cultural History of Fashion in 

the 20TH AN 21ST Centuries, Ny, A&amp;c black Blooms-
bury, 103, 104.

19. Griffin, A., Hauser, J. R. (1993). “The Voice of the Custom-
er”. Marketing Science, pp 1- 27.

20. Islam, M. & RahmanKhan, M. )2014.( Environmental Sus-
tainability Evaluation of Apparel Product: A Case Study on 
Knitted T-Shirt, Hindawi Publishing Corporation Journal of 
Textiles.

21. Kano, N., Seraku, N., Takahashi, F., Tsuji, S. (1984). At-
tractive quality and must be quality, Quality, Vol.14, No.2, 
pp.39–48.

22. Kašiković, Nemanja and et al., ( 2016 ). Textile printing – 
PAST, PRESENT, FUTURE. technologa i ekologa Repub-
like Srpske 35 – 46.

23. Lee, Y.C., Sheu, L.C., Tsou, Y.G. (2008). Quality function 
deployment implementation based on Fuzzy Kano model: 
An application in PLM system. Computers & Industrial En-
gineering, Vol. 55, pp. 48-63.

24. Militaru, Cezar and et al. )2014( "QFD – A Modern Meth-
od of Products Development in the Textile and Clothing In-
dustry", International Journal of Academic Research in Ac-
counting, vol. 4, No.3.

25. Shahin, A. Salehzadeh, M. R. Ghandahary, M. (2011). Inte-
grated Model of QFD and clustering methods to improve the 
quality of customer services based on case studies in Qom 
Saman. Journal of Industrial Management Science Humani-
ties, Islamic Azad University, 2(11), 93-91.

26. Shillito, M. L. (1994) "Advanced QFD-Linking technology 
to market and company needs". New York: Wiley.  

27. Tan, K.& Pawitra, T.A. (2001). “Integrating SERVQUAL 
and Kano's model into QFD for service excellence develop-
ment”. Managing Service Quality, 11(6), pp. 418–430.

28. Temponi.C, Yen.J & Tiao.W.A ;(1999), House of Quality: A 
fuzzy Logic- Based Requirements Analysis, European Jour-
nal of Operation Research, 111, 320-352.

29. Wells, Troth. (2007), Trigger issues: T-shirt, UK, New inter-
nationalist publication, 10, 11, 15.

30. Yuasa, Mashiho., ( 1998 ). Application of Quality Function 
Deployment (QFD) to Print Quality Assessment Activities. 
IS&T’s PICS Conference, 261-265.


